
1 
 

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA C, DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI OPERE A VERDE E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI, QUALI 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA COMPLEMENTARI ALL’INTERVENTO E 
SECONDARIA, A SCOMPUTO DEGLI ONERI DOVUTI, SECONDO QUANTO PREVISTO 
DALLA CONVENZIONE URBANISTICA DEL 28.2.2023 (REP./RACC. NN. 39588/17269), 
STIPULATA CON IL COMUNE DI MILANO, AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE 
DI UN INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE (LIBERA ED 
ERS) COMPRENSIVA DELL’INSEDIAMENTO E DELLA GESTIONE DI EDILIZIA 
RESIDENZIALE SOCIALE IN LOCAZIONE AI SENSI DELL’ART. 9.2 E 9.3 DEL VIGENTE 
PIANO DELLE REGOLE, CESSIONE DI AREE E OPERE URBANIZZATIVE A SCOMPUTO 
DEGLI ONERI SU UN’AREA SITA IN MILANO, COMPRESA TRA LE VIE DEI ROSPIGLIOSI, 
PESSANO, CAPECELATRO E PIAZZA AXUM. CUP I42H25000070007 – CIG B66AF6A119. 

*** * *** 

VERBALE DI GARA – 1° SEDUTA DI GARA DEL 7 AGOSTO 2025 

L’anno 2025, il giorno 7 del mese di agosto, alle ore 15:00, si tiene la prima seduta telematica per lo 
svolgimento delle operazioni relative alla procedura di gara di cui in ogge=o, in conformità a quanto 
previsto ai punti 16.2 e ss. della Le=era di Invito, così come comunicato dalla Stazione Appaltante, 
con avviso del 4 agosto 2025, tramite il proprio Portale telematico. 

Sono presenti:  

• Ing. Paolo Antonio Luigi Marengo, Seggio di Gara, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

• Dott.ssa Eleonora Simonetti, consulente informatica di Net4Market – CSAmed S.r.l. 

La procedura di gara è svolta con l’ausilio della piattaforma telematica di Net4Market – CSAmed 
S.r.l., accessibile all’indirizzo Internet https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_axareim (il 
“Portale” o la “Piattaforma”).  

*** * *** 

Il Seggio di Gara, nella persona del RUP, dà preliminarmente atto che in data 9 luglio 2025 è stata 
trasmessa, mediante il Portale, apposita Lettera di Invito ai n. 10 (dieci) operatori economici che 
avevano manifestato interesse ad essere successivamente invitati a presentare offerta nell’ambito 
della presente procedura negoziata e risultati in possesso dei prescritti requisiti. 

Con l’assistenza della consulente informatica di Net4Market – CSAmed S.r.l, il RUP accede al Portale 
al fine di verificare le offerte pervenute in modalità telematica a mezzo caricamento e trasmissione 
sul Portale entro il termine perentorio delle ore 12:00:00 del giorno 7 agosto 2025, così come 
prorogato con avviso pubblicato e comunicato mediante il Portale in data 31 luglio 2025. 



2 
 

Il Seggio di Gara comunica che, entro il termine di cui sopra, sono pervenute alla Stazione 
Appaltante n. 8 (otto) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

• AZIENDA AGRICOLA CATTANEO S.R.L.; 
• G.S. SERVICE S.R.L.; 
• GARDEN CRICKET AZIENDA FLOROVIVAISTICA DI ASPERTI ALESSANDRO; 
• MALEGORI SERVIZI S.R.L.; 
• MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA; 
• RIVA GIARDINI S.P.A.; 
• STUDIO DEL VERDE S.R.L.; 
• TEKNO GREEN S.R.L. 

 
Tanto premesso, il Seggio di Gara dà a=o che, in conformità a quanto indicato al punto 16.3 della 
Le=era di Invito e preso a=o delle offerte tempestivamente trasmesse mediante il Portale, nel corso 
dell’odierna seduta procederà ad aprire, mediante il Portale, le buste digitali contenenti la 
documentazione amministrativa (sezione “DOC. GARA” – “AMMINISTRATIVA”) degli offerenti al 
fine di verificare la presenza, la regolarità e la completezza della documentazione in essa contenuta, 
nonché la presenza e la validità delle firme digitali apposte sulla prede=a documentazione. 

1. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Azienda Agricola Cattaneo S.r.l. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte. 

2. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società G.S. Service S.r.l. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte. 

3. Con riferimento al concorrente Garden Cricket Azienda Florovivaistica di Asperti 
Alessandro, il Seggio di Gara prende atto della mancata trasmissione, mediante il Portale, della 
busta digitale contenente la documentazione amministrativa.  

Il RUP si riserva di effettuare, mediante il supporto del Provider, specifiche verifiche di natura 
tecnica informatica.   

4. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Malegori Servizi S.r.l. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità della firma digitale apposta sulla cartella .zip contenente la prede=a documentazione 
nonché sulla garanzia provvisoria. 

5. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Minetti Giuseppe Azienda Agricola in qualità di concorrente singolo. 



3 
 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte. 

6. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Riva Giardini S.p.A. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte. 

7. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Studio Del Verde S.r.l. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte. 

8. Il Seggio di Gara accede, quindi, alla documentazione amministrativa presentata dalla 
società Tekno Green S.r.l. in qualità di concorrente singolo. 

Il RUP accerta la presenza della documentazione amministrativa prodo=a dal concorrente nonché 
la validità delle firme digitali ivi apposte.  

* 

Espletate le sudde=e verifiche, il Responsabile Unico del Procedimento procede alla chiusura del 
Portale e congeda la consulente informatica, che esce dalla presente seduta di gara. 

*** * *** 

Il Seggio di Gara, in conformità a quanto indicato al punto 16.4 della Le=era di Invito, procede, 
quindi, a: 

a) verificare il contenuto della documentazione amministrativa prodo=a da ciascun offerente 
nonché la relativa conformità alle previsioni della lex specialis di gara; 

b) a=ivare, in presenza dei relativi presupposti, la procedura di soccorso istru=orio di cui al 
punto 14 della Le=era di Invito. 

1. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Azienda Agricola Cattaneo S.r.l. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e 
approfondita analisi della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la 
documentazione prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex 
specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra che all’interno della garanzia provvisoria, nella sezione 
dedicata ai dati del beneficiario della garanzia medesima, risultano riportati i dati di Redbrick 
Advisors S.r.l., in luogo di “AXA Real Estate Investments Manager SGP” nell’interesse e per 
conto del Fondo “Domus IV Free Market”, nella sua veste di soggetto attuatore degli obblighi 
assunti con la sottoscrizione della Convenzione Urbanistica di cui all’oggetto. 

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 



4 
 

Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposite integrazioni 
documentali, in relazione all’aspetto sopra evidenziato. 

2. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società G.S. Service S.r.l. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e approfondita analisi 
della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la documentazione 
prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra che la garanzia provvisoria prodotta dal concorrente 
contiene, diversamente da quanto indicato al punto 7.1, lett. b) della Lettera di invito, la generica 
dichiarazione di impegno della compagnia assicurativa a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto di cui all’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 (in luogo della 
dichiarazione di impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto 
conforme al modello messo a disposizione da Redbrick sub Allegato E alla Lettera di invito).   

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 
Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposita integrazione 
documentale con riferimento all’aspetto sopra menzionato. 

3. Con riferimento al concorrente Garden Cricket Azienda Florovivaistica di Asperti Alessandro, 
il Seggio di Gara dà atto che, in caso di esito negativo delle verifiche tecniche informatiche in 
corso di espletamento, procederà all’attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio di 
cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della Lettera di invito, al fine di 
richiedere al concorrente di produrre tutta la documentazione amministrativa puntualmente 
indicata e descritta al punto 12.1 della Lettera di invito.   

4. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Malegori Servizi S.r.l. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e approfondita 
analisi della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la 
documentazione prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex 
specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra: 

- la mancata apposizione delle firme digitali sui modelli sub Allegati A, B, C e D diversamente 
da quanto specificato al punto 6 del Disciplinare telematico;  

- che la garanzia provvisoria prodotta dal concorrente contiene, diversamente da quanto 
indicato al punto 7.1, lett. b) della Lettera di invito, la generica dichiarazione di impegno 
della compagnia assicurativa a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto di cui all’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 (in luogo della dichiarazione di 
impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto conforme al 
modello messo a disposizione da Redbrick sub Allegato E alla Lettera di invito). 

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 
Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposite integrazioni 
documentali in relazione agli aspetti sopra evidenziati. 



5 
 

5. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Minetti Giuseppe Azienda Agricola in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e 
approfondita analisi della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la 
documentazione prodotta è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex specialis di 
gara. 

6. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Riva Giardini S.p.A. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e approfondita 
analisi della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la 
documentazione prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex 
specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra che: 

- all’interno della garanzia provvisoria, nella sezione dedicata ai dati del beneficiario della 
garanzia medesima, risultano riportati i dati di Redbrick Advisors S.r.l., in luogo di “AXA 
Real Estate Investments Manager SGP” nell’interesse e per conto del Fondo “Domus IV Free 
Market”, nella sua veste di soggetto attuatore degli obblighi assunti con la sottoscrizione 
della Convenzione Urbanistica di cui all’oggetto; 

- la garanzia provvisoria prodotta dal concorrente contiene, diversamente da quanto indicato 
al punto 7.1, lett. b) della Lettera di invito, la generica dichiarazione di impegno della 
compagnia assicurativa a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di 
cui all’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 (in luogo della dichiarazione di impegno a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto conforme al modello messo 
a disposizione da Redbrick sub Allegato E alla Lettera di invito). 

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 
Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposite integrazioni 
documentali in relazione agli aspetti sopra evidenziati. 

7. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Studio Del Verde S.r.l. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e approfondita 
analisi della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la 
documentazione prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex 
specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra che: 

- all’interno della garanzia provvisoria, nella sezione dedicata ai dati del beneficiario della 
garanzia medesima, risultano riportati i dati di Redbrick Advisors S.r.l., in luogo di “AXA 
Real Estate Investments Manager SGP” nell’interesse e per conto del Fondo “Domus IV Free 
Market”, nella sua veste di soggetto attuatore degli obblighi assunti con la sottoscrizione 
della Convenzione Urbanistica di cui all’oggetto; 

- non risulta essere stata prodotta la ricevuta del pagamento del contributo previsto dalla legge 
in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in conformità a quanto previsto dal punto 
8 della Lettera di invito. 



6 
 

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 
Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposite integrazioni 
documentali in relazione agli aspetti sopra evidenziati. 

8. Il Seggio di Gara procede all’analisi della documentazione amministrativa presentata dalla 
società Tekno Green S.r.l. in qualità di concorrente singolo e, dopo ampia e approfondita analisi 
della predetta documentazione e delle dichiarazioni rese, riscontra che la documentazione 
prodotta non è completa e conforme alle prescrizioni contenute nella lex specialis di gara. 

In particolare, il Seggio di Gara riscontra che: 

- all’interno della garanzia provvisoria, nella sezione dedicata ai dati del beneficiario della 
garanzia medesima, risultano riportati i dati di Redbrick Advisors S.r.l., in luogo di “AXA 
Real Estate Investments Manager SGP” nell’interesse e per conto del Fondo “Domus IV Free 
Market”, nella sua veste di soggetto attuatore degli obblighi assunti con la sottoscrizione 
della Convenzione Urbanistica di cui all’oggetto; 

- la garanzia provvisoria prodotta dal concorrente contiene, diversamente da quanto indicato 
al punto 7.1, lett. b) della Lettera di invito, la generica dichiarazione di impegno della 
compagnia assicurativa a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di 
cui all’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 (in luogo della dichiarazione di impegno a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto conforme al modello messo 
a disposizione da Redbrick sub Allegato E alla Lettera di invito). 

Pertanto, il Seggio di Gara dà atto che procederà all’attivazione del sub-procedimento di 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del punto 14 della 
Lettera di invito, al fine di richiedere al concorrente di produrre apposite integrazioni 
documentali in relazione agli aspetti sopra evidenziati. 

*** * *** 

Il RUP dà atto che procederà alla fissazione della successiva seduta per l’analisi – nel merito – delle 
integrazioni documentali che saranno prodotte dai concorrenti a seguito delle richieste di soccorso 
istruttorio. 

La presente seduta di gara viene dichiarata chiusa alle ore 19:30.  

Ing. Paolo Antonio Luigi Marengo    
(Seggio di Gara - RUP)   
 
 
 
________________________ 


